令和５年５月１２日

保 護 者 様

芦屋市立朝日ケ丘小学校

校長   髙橋  孝子

令和５年度気象警報発令時及び地震発生・津波警報発令時の対応について

 平素は本校の教育活動にご理解とご協力を頂きありがとうございます。

 標記の件につきまして、芦屋市教育委員会の通知に則り下記のとおり対応いたします。どう

ぞよろしくお願いいたします。

記

【気象警報発令時の対応について】

１ 対象となる気象警報   大雨警報、洪水警報、暴風警報、暴風雪警報

大雪警報及び特別警報

２ 児童が在宅時の場合

◎午前７時現在、警報発令中の場合･･････････家庭待機

◎午前９時までに解除しない場合 ･･････････臨時休校

◎午前９時までに解除した場合 ････････････学校からメール配信があるまで自宅待機。

登校班ごとに集合時刻を決め、登校する。

３ 児童が在校時の場合

  ◎およそ午前１１時までに警報が発令された場合･･･給食を食べずに帰宅

  ◎およそ午前１１時以降に警報が発令された場合･･･給食を食べて帰宅

※裏面もごらんください

気象は局地的な変化をします｡警報解除の後でも、自宅付近の状況を優先して対応

してください。遅刻等の心配はしないで、〔安全第一〕に行動させてください。

学校周辺の気象状況等を考慮して、校長が下校または学校待機を判断し、安全かつ

適切な措置をとります。

【地震発生時及び津波警報発令時の対応について】

１ 震度５弱以上の地震が発生した場合･･････････臨時休校

２ 津波・大津波警報発令中の場合･･････････警報が注意報に引き下げられた後、下校

３ 地震発生時の避難方法

◆ 小学校（標高１０ｍ以上）

 地震・津波の程度 学校の避難方法

１ 震度４以下の地震発生

（津波警報なし）

校舎外へ避難

校内の安全が確認されれば、授業を再開

２ 震度５弱以上の地震発生

（津波警報なし）

校舎外へ避難

校内、校外の安全が確認されれば、引き渡しの準備

をして保護者の迎えを待つ

３ 震度５弱以上の地震発生

津波警報発令

校舎外へ避難

校内の安全が確認されれば、校舎に避難

津波警報が注意報に引き下げられ、校外の安全が確

認されたら、引き渡しの準備をして保護者の迎えを

待つ

４ 震度５弱以上の地震発生

大津波警報発令

校舎外へ避難

校内の安全が確認されれば、校舎に避難

大津波警報が注意報に引き下げられ、校外の安全が

確認されたら、引き渡しの準備をして保護者の迎え

を待つ

※津波・大津波警報発令中は、保護者が迎えに来られても児童の引き渡しは行いません。

警報が注意報に引き下げられるまで、児童と一緒に避難場所での待機をお願いします。

以上